

Số: /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác đối ngoại và biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-BCĐ ngày 01/10/2025 của Ban Chỉ đạo công tác biên giới về Kế hoạch công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Đồng Nai;

Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác đối ngoại, công tác biên giới lãnh thổ đất liền Việt Nam - Campuchia trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin, cập nhật về chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại, cũng như các quy định pháp luật liên quan đến quản lý biên giới lãnh thổ, góp phần bảo đảm an ninh quốc gia và toàn vẹn lãnh thổ.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố; nhận thức pháp luật, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác đối ngoại và công tác quản lý, bảo vệ biên giới lãnh thổ trong tình hình mới nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và sự ủng hộ, thống nhất của các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo vệ đường biên giới hòa bình, hữu nghị với các tỉnh của Vương quốc Campuchia.

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp chính quyền, đặc biệt giữa cấp xã và cấp thành phố nhằm thực hiện hiệu quả công tác đối ngoại và quản lý biên giới, lãnh thổ, đặc biệt trong bối cảnh hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng.

2. Yêu cầu

Nội dung Hội nghị phải thiết thực, bám sát tình hình thực tiễn địa phương. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm. Các đơn vị liên quan cần phối hợp chặt chẽ trong công tác chuẩn bị, từ xây dựng nội dung, tài liệu, đến việc bố trí địa điểm, phương tiện và các điều kiện cần thiết để Hội nghị diễn ra thành công. Đảm bảo sự tham gia đầy đủ của các đại biểu, đặc biệt là đại diện các cơ quan, tổ chức, lực lượng chức năng tại các khu vực trọng điểm.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Hội nghị cấp xã (08 lượt)

1.1. Đại biểu cấp xã

- Thường trực Đảng ủy xã.
- Thường trực HĐND xã.
- Lãnh đạo UBND xã.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.
- Trưởng, phó các đoàn thể: Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân,.....
- Trưởng Công an xã; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.
- Các Đoàn Biên phòng đóng chân trên địa bàn xã.
- Công chức Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Xây dựng đảng Đảng ủy xã.
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/bản/khu phố.

1.2. Nhân tố nòng cốt trong cộng đồng

- Già làng, trưởng bản, người có uy tín.
- Chức sắc, chức việc tôn giáo (nếu có).

1.3. Thành phần báo cáo viên

- Kính mời dự: Báo cáo viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.
- Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.
- Báo cáo viên của Ban Chỉ đạo công tác biên giới.
- Báo cáo viên của lực lượng chuyên trách (Biên phòng/Công an/Quân sự) theo chuyên đề.

1.4. Số lượng dự kiến

- Từ 150 - 200 đại biểu/phường, xã (tùy quy mô dân số và địa bàn).

2. Hội nghị cấp thành phố (01 lượt)

2.1. Đại biểu cấp thành phố

- Kính mời dự: Lãnh đạo Thành ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.
- Thành viên: Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố.

- Lãnh đạo; công chức các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thành phố.

- Lãnh đạo; công chức, nhân viên phụ trách đối ngoại, hợp tác quốc tế các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố.

- Lãnh đạo; chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận thuộc Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố; Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2. Đại biểu cấp xã

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 95 phường, xã trên địa bàn thành phố.

2.3. Báo cáo viên, chuyên gia

- Báo cáo viên là Đại diện cơ quan chuyên trách về biên giới và đối ngoại của Trung ương.

- Báo cáo viên cấp thành phố.

2.4. Số lượng dự kiến

- Từ 150 - 250 đại biểu.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Quan điểm, chủ trương của Đảng về bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới.

- Các quy định pháp luật về biên giới quốc gia, cửa khẩu, xuất nhập cảnh.

- Công tác phân giới cắm mốc, quản lý đường biên, mốc quốc giới.

- Phòng, chống tội phạm khu vực biên giới.

- Vai trò của chính quyền cơ sở và Nhân dân trong bảo vệ đường biên, mốc giới.

- Tình hình an ninh biên giới hiện nay và nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới.

- Tình hình Campuchia thời gian gần đây và công tác phân giới cắm mốc biên giới Việt Nam - Campuchia.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM (09 LƯỢT)

- Tháng 7: Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền tại 02 xã: xã Lộc Thành và Lộc Tấn;

- Tháng 8: Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền tại 02 xã: xã Lộc Thạnh và xã Tân Tiến;

- Tháng 9: Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền tại 02 xã: xã Thiện Hưng và xã Hưng Phước;

- Tháng 10: Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền tại 02 xã: xã Bù Gia Mập và xã Đắc Ô;

- Tháng 11: Tổ chức Hội nghị tại Trung tâm thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban chỉ đạo công tác biên giới thành phố (Sở Ngoại vụ)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tổ chức Hội nghị tuyên truyền trên đạt hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chuẩn bị nội dung, biên soạn tài liệu tuyên truyền tại Hội nghị. Cử báo cáo viên báo cáo chuyên đề tại Hội nghị.

- Liên hệ với cơ quan Trung ương mời báo cáo viên cấp Trung ương tham dự Hội nghị tổ chức tại thành phố.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp và báo cáo kết quả theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Kính mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tham gia báo cáo tại các Hội nghị.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Thẩm định các bài tuyên truyền của các báo cáo viên trình bày tại Hội nghị.

- Cử báo cáo viên tham gia báo cáo tại các Hội nghị.

- Phối hợp Thường trực Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố

- Cử báo cáo viên tham gia báo cáo tại các Hội nghị.

- Triệu tập và tổng hợp danh sách đại biểu là cán bộ, chiến sỹ thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, các Đoàn Biên phòng tham dự Hội nghị gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Công tác biên giới (Sở Ngoại vụ).

- Phối hợp Thường trực Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch.

5. Công an thành phố

- Cử báo cáo viên tham gia báo cáo tại các Hội nghị.

- Triệu tập và tổng hợp danh sách đại biểu là cán bộ, chiến sỹ thuộc Công an thành phố, Công an cấp xã tham dự Hội nghị gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Công tác biên giới (Sở Ngoại vụ).

- Phối hợp Thường trực Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân 08 xã biên giới

- Phối hợp Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất liên quan đến tổ chức Hội nghị tại địa phương.

- Triệu tập và tổng hợp danh sách đại biểu là người địa phương tham gia các Hội nghị.

- Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự khi tổ chức Hội nghị tại địa phương.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chịu trách nhiệm chuẩn bị các tiết mục văn nghệ có nội dung phù hợp với chủ đề Hội nghị để biểu diễn tại các Hội nghị (*03 tiết mục văn nghệ mang tính chất tuyên truyền về biên giới lãnh thổ*).

8. Báo và Phát thanh - Truyền hình thành phố Đồng Nai: cử phóng viên đến dự và đưa tin các Hội nghị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo công tác biên giới thành phố đã được cấp cho Sở Ngoại vụ năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác đối ngoại và biên giới lãnh thổ đất liền Việt Nam - Campuchia trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBBG QG - BNG;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;
- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG BAN

Lê Trường Sơn
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ